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MAKTABGACHA KATTA 
YOSHDAGI BOLALARDA 

ERTAKLAR ORQALI TARBIYA 
BERISH USULLARI

X. Sh. Ochilova
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti

Annotatsiya: Maktabgacha yosh davri bolaning shaxs sifatida shakllanishida muhim bosqich hisoblanadi. Ushbu 
davrda bolalarda ezgulik, mehr-oqibat, vatanparvarlik, mehnatsevarlik kabi ijobiy axloqiy fazilatlarni shakllantirish alohida 
ahamiyat kasb etadi. Mazkur sifatlarni rivojlantirishda xalq og‘zaki ijodining eng qadimiy va ta’sirchan janrlaridan biri 
bo‘lgan ertaklar keng pedagogik imkoniyatlarga ega. Ertaklar bolalarning tasavvurini boyitadi, nutqini rivojlantiradi, axloqiy 
me’yor va qadriyatlarni o‘zlashtirishiga yordam beradi hamda hayotiy vaziyatlarni anglash va baholash ko‘nikmalarini 
shakllantiradi. Shuningdek, ertak qahramonlarining xatti-harakatlari orqali bolalarda ijobiy xulq-atvor namunalarini tarkib 
toptirish imkoniyati yaratiladi. Shu bois maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ertaklardan tarbiyaviy vosita sifatida samarali 
foydalanish dolzarb pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim va tarbiya, milliy qadriyatlar, ertaklar, axloqiy tarbiya, ma’naviy-axloqiy rivojlanish, tar-
biyaviy faoliyat, mimika, imo-ishora.
Abstract: Early childhood is a crucial stage in the development of a child’s personality. During this period, special atten-
tion should be given to fostering positive moral qualities such as kindness, compassion, patriotism, and diligence. Fairy 
tales, as one of the oldest and most influential genres of oral folk literature, possess considerable pedagogical potential 
for developing these qualities. They enrich children’s imagination, enhance speech development, facilitate the acquisi-
tion of moral norms and values, and promote the ability to understand and evaluate real-life situations. Furthermore, the 
actions and behavior of fairy-tale characters provide children with positive models of conduct and moral decision-making. 
Therefore, the effective use of fairy tales as an educational tool in preschool educational institutions is considered one of 
the important and relevant tasks of contemporary pedagogy.

Key words: preschool education and upbringing, national values, fairy tales, moral education, spiritual and moral devel-
opment, educational activities, facial expressions, gestures.
Аннотация: Дошкольный возраст является важным этапом формирования личности ребёнка. В этот период 
особое значение приобретает воспитание у детей таких положительных нравственных качеств, как доброта, 
милосердие, патриотизм и трудолюбие. Значительным педагогическим потенциалом в развитии данных качеств 
обладают сказки – один из древнейших и наиболее воздействующих жанров устного народного творчества. Сказки 
обогащают воображение детей, развивают их речь, способствуют усвоению нравственных норм и ценностей, 
а также формированию навыков понимания и оценки жизненных ситуаций. Кроме того, посредством анализа 
поступков сказочных персонажей у детей формируются образцы позитивного поведения и нравственного выбора. 
В связи с этим эффективное использование сказок как средства воспитания в дошкольных образовательных орга-
низациях является одной из актуальных педагогических задач.

Ключевые слова: дошкольное образование и воспитание, национальные ценности, сказки, нравственное воспи-
тание, духовно-нравственное развитие, воспитательная деятельность, мимика, жесты.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida ertaklar vositasida boshlang‘ich, ya’ni maktabgacha yoshdagi bolalarni tarbi-

yalash va o‘qitish kelajagimiz uchun muhim hamda mustahkam poydevor vazifasini o‘taydi. Zero, yoshligidan 
ertak eshitib ulg‘aygan bolaning so‘z boyligi, dunyoqarashi, fikrlashi va intiluvchanligi boshqa bolalarga 
nisbatan ancha boy bo‘ladi. Ertaklar bolalarga orzu qilish, maqsad sari intilish va umid bilan yashashni nozik 
hamda ta’sirchan tarzda o‘rgatadi. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida, shuningdek, nodavlat ta’lim 
muassasalarida ertaklardan tarbiyaviy vosita sifatida keng foydalanish bolalarning kelajakda yuksak yutuqlarga 
erishishiga xizmat qiladi.
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texnik vositalar inson tafakkuri mahsuli sifatida yaratilgan. Ularning yaratilish tarixiga nazar tashlasak, ko‘plab 
olim va ixtirochilarning dastlabki g‘oyalari xalq og‘zaki ijodi namunalaridan, xususan, ertaklardan ilhomlangan-
ligini ko‘rish mumkin. Bunga misol sifatida “Uchar gilam” obrazini keltirish mumkin. Axir insoniyat hali uchar 
texnik vositalarni yaratmagan davrlardayoq osmonga parvoz qilish haqida orzu qilgan. Ertaklarda aks etgan 
bunday orzular keyinchalik ilmiy kashfiyotlar uchun g‘oyaviy manba bo‘lib xizmat qilgan.

Ertaklar insoniyatning ezgu orzu-intilishlari, umid va armonlarini o‘zida mujassam etgan ma’naviy boylikdir. 
“Ertaklar yaxshilikka yetaklaydi” degan hikmat bejiz aytilmagan. Haqiqatan ham ertaklar bolalarni ezgulikka, 
halollikka va adolatga chorlaydi. Ular bolalarning dunyoqarashini kengaytiradi, so‘z boyligini oshiradi, ekologiya 
va atrof-muhitni asrash, yaxshilik bilan yomonlikni farqlash, mustaqil fikr yuritish, taqqoslash va xulosa chiqa-
rish kabi ko‘nikmalarni shakllantiradi. Bu esa ertaklarning tarbiyaviy imkoniyatlari naqadar keng ekanligini 
ko‘rsatadi.

Ertaklar bolalarning o‘y-xayollari va tasavvurlari bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgani sababli ular orqali 
berilgan tarbiya bolaning ongiga chuqur singadi. Bolaga ilk yoshidanoq ertak o‘qib berish uning atrof-muhitga 
bo‘lgan qiziqishini oshiradi, izlanuvchanlik va bilimga chanqoqlik sifatlarini rivojlantiradi. Natijada bola ma’naviy 
barkamol, tafakkuri keng shaxs sifatida voyaga yetadi.

Mutolaa madaniyati kitobxonlarda kitob o‘qishga qiziqish uyg‘otish, badiiy asarlarni tahlil qilish va xulosa 
chiqarish, axloqiy-estetik ideallarni shakllantirishga qaratilgan jarayondir. Inson qancha ko‘p kitob o‘qisa, uning 
fikrlash doirasi shunchalik kengayib va teranlashib boradi. Mutolaa madaniyati asosida kitobxonlik madani-
yati rivojlanadi. Kitobxonlik madaniyatini shakllantirishda kitob mutolaasini targ‘ib qilish, yosh kitobxonlarni 
muntazam kitob o‘qishga odatlantirish, kitoblarni to‘g‘ri tanlashga o‘rgatish hamda voqelik bilan muloqotga 
kirishish orqali o‘z-o‘zini anglashga erishish muhim ahamiyatga ega.

Mutolaa madaniyatining motivatsion bosqichida bolalarda kitob o‘qishga qiziqish uyg‘otish talab etiladi. 
Kitobxonlikka qiziqtirishni bolalik davridan boshlash maqsadga muvofiqdir. Buning uchun oilada kitobxonlik 
muhitini yaratish zarur. Buvilar, bobolar va ota-onalar farzandlariga yoshligidan ertaklar, rivoyatlar hamda tarixiy 
hikoyalarni o‘qib berish orqali ularda kitobga mehr uyg‘otishlari lozim. Chunki yosh kitobxonlarning tafakkurini 
rivojlantiruvchi eng samarali vositalardan biri ertaklardir.

Ertaklar bolaning mutolaa madaniyatini shakllantirishda eng samarali vositalardan biri hisoblanadi. Ular 
azaldan bolalar qalbiga umid, ishonch va ezgulik ruhini singdirib kelgan hamda vatanparvarlik, mehnatsevarlik 
kabi tuyg‘ularni shakllantirishga xizmat qilgan. Mardlik, halollik, oqillik kabi fazilatlar tarannum etilgan ertaklarda 
doimo ezgulik g‘alaba qozonadi.

Ertaklar o‘ziga xos badiiy tizim bo‘lib, boshqa janrlar kabi badiiy nutq vositasida namoyon bo‘ladi. Ertak 
janrining shakllanishida insonlarning tabiat kuchlarining mohiyatini anglash, ularni o‘ziga bo‘ysundirish, dunyoda 
sodir bo‘layotgan voqea-hodisalarni tushuntirish hamda adolat va baxt-saodatga erishish istagi muhim o‘rin 
tutgan. Ana shu orzu-niyatlar xalq og‘zaki ijodida ertak janrining yuzaga kelishiga asos bo‘lgan.

Har bir xalq ertaklarida shu xalqning dunyoqarashi, milliy xarakteri, turmush tarzi va ijtimoiy munosabatlari 
o‘z ifodasini topadi. Bundan tashqari, barcha ertaklarda mehribonlik, mehnatsevarlik, insonparvarlik, botirlik, 
jasorat, tadbirkorlik, uddaburonlik, Vatanga va ota-onaga muhabbat kabi g‘oyalar ilgari suriladi. Ertaklar ana 
shu orzu-umidlar va hayotiy haqiqatlarni o‘zida mujassam etgani bois kattalar uchun ham, bolalar uchun ham 
qiziqarli va ma’naviy ahamiyatga egadir.

Barchamiz bolalikdan sevib o‘qigan “Zumrad va Qimmat”, “Ziyod botir”, “O‘rto‘qmoq”, “Malikai Husnobod”, 
“Uch og‘a-ini botirlar” kabi o‘zbek xalq ertaklari hayotga yaqinligi bilan ajralib turadi. Ularda xalqimizga xos milliy 
qadriyatlar, odob-axloq, mehnatsevarlik, yurtparvarlik, mardlik va insoniy fazilatlar yorqin ifodalangan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha katta yoshdagi bolalarni ma’naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalashda ertaklarning o‘rni va ahami-

yati ko‘plab pedagog, psixolog hamda metodist olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Ilmiy manbalarda ertaklar 
bolalarning axloqiy qarashlarini shakllantirish, nutqini rivojlantirish, tasavvur doirasini kengaytirish hamda milliy 
qadriyatlarga hurmat ruhida tarbiyalashning samarali vositasi sifatida e’tirof etiladi.

Xalq pedagogikasi namoyandalarining qarashlariga ko‘ra, ertaklar xalqning ko‘p asrlik hayotiy tajribasi, 
ma’naviy qadriyatlari va axloqiy me’yorlarini o‘zida mujassamlashtirgan tarbiya vositasi hisoblanadi. Shu bois 
maktabgacha yoshdagi bolalarni tarbiyalashda xalq ertaklaridan foydalanish muhim pedagogik ahamiyat kasb 
etadi.

Pedagog olim K.D. Ushinskiy bolalar tarbiyasida xalq og‘zaki ijodi namunalarining ahamiyatini alohida 
ta’kidlab, ertaklar bolaning ruhiy olamiga yaqin bo‘lgan ta’limiy vosita ekanligini qayd etgan. Uning fikricha, 
ertaklar orqali bolalarda yaxshilik va yomonlik haqidagi dastlabki tasavvurlar shakllanadi.
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L.S. Vygotskiyning madaniy-tarixiy rivojlanish nazariyasida badiiy asarlar, jumladan, ertaklar bolaning 
tafakkuri va tasavvurini rivojlantiruvchi muhim omil sifatida baholanadi. Olim ertak mazmunini idrok etish jara
yonida bolalarning nutqi, emotsional holati va ijodiy fikrlash qobiliyati rivojlanishini alohida ta’kidlaydi.

A.V. Zaporojets va D.B. Elkoninlarning tadqiqotlarida maktabgacha yoshdagi bolalarning axloqiy sifatlarini 
shakllantirishda ertak qahramonlariga taqlid qilish mexanizmi muhim o‘rin tutishi ko‘rsatib berilgan. Bolalar 
ertak qahramonlarining xatti-harakatlarini kuzatish orqali ijobiy va salbiy xulq-atvor namunalarini farqlashni 
o‘rganadilar.

O‘zbekistonlik olimlardan M. Ochilov, R. Mavlonova, O. Hasanboyeva, B. Xodjayev va boshqa tadqiqot
chilar maktabgacha ta’lim jarayonida milliy qadriyatlarni singdirishda xalq ertaklaridan foydalanishning metodik 
asoslarini yoritib berganlar. Ularning ilmiy ishlarida ertaklar bolalarda vatanparvarlik, mehnatsevarlik, kattalarga 
hurmat, do‘stlik va halollik kabi fazilatlarni rivojlantirishning samarali vositasi sifatida tavsiflanadi.

So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlarda ertak terapiyasi (skazkoterapiya) usulining samaradorligi ham 
keng o‘rganilmoqda. Ushbu yondashuvga ko‘ra, ertaklar yordamida bolalarning emotsional holatini yaxshilash, 
qo‘rquv va xavotirlarini kamaytirish hamda ijtimoiy moslashuv ko‘nikmalarini rivojlantirish mumkin. Bu borada 
T.D. Zinkevich-Yevstigneyevaning ilmiy ishlari alohida ahamiyatga ega.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, ertaklar orqali tarbiya berishning asosiy usullari quyidagi-
lardan iborat: ertaklarni ifodali o‘qib berish, ertak mazmuni yuzasidan suhbat tashkil etish, qahramonlar 
xatti-harakatlarini tahlil qilish, sahnalashtirish va rolli o‘yinlardan foydalanish, rasmlar asosida ertakni qayta 
hikoya qildirish, ijodiy topshiriqlar va ertak to‘qish mashqlarini tashkil etish hamda ertak terapiyasi elementlarini 
qo‘llash.

Adabiyotlar tahlili natijalari shuni ko‘rsatadiki, ertaklar maktabgacha katta yoshdagi bolalarning ma’naviy-
axloqiy tarbiyasi, nutq rivoji, ijodiy tafakkuri va ijtimoiy kompetensiyalarini shakllantirishda samarali pedagogik 
vosita hisoblanadi. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ertaklar asosida tarbiyaviy ishlarni tizimli 
ravishda tashkil etish bugungi kunda dolzarb pedagogik vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
1.	 Ifodali o‘qib berish usuli

Mazkur usulda tarbiyachi ertakni ovoz ohangi, mimika va imo-ishoralardan samarali foydalangan holda 
ifodali tarzda o‘qib beradi. Ifodali o‘qish bolalarning ertak mazmuniga bo‘lgan qiziqishini oshiradi, voqealar va 
qahramonlar xarakterini chuqurroq anglashiga hamda emotsional idrokini rivojlantirishga xizmat qiladi.

2.	 Suhbat va muhokama usuli

Ertak tinglangandan so‘ng bolalar bilan mazmun yuzasidan suhbat va savol-javob tashkil etiladi. Masalan:

1.	 Ertakdagi qaysi qahramon sizga yoqdi?

2.	 Nima uchun uni yaxshi qahramon deb o‘ylaysiz?

3.	 Siz uning o‘rnida bo‘lganingizda qanday yo‘l tutardingiz?

Bunday savollar bolalarni mustaqil fikrlashga undaydi, voqealarni tahlil qilish va xulosa chiqarish ko‘nikma-
larini rivojlantiradi hamda axloqiy qadriyatlarni anglashiga yordam beradi.

3.	 Sahnalashtirish usuli

Ushbu usulda bolalar ertak qahramonlari rolini ijro etadilar. Rolli o‘yinlar va sahnalashtirish jarayonida 
ular qahramonlarning his-tuyg‘ulari, xatti-harakatlari va xarakter xususiyatlarini chuqurroq anglaydilar. Natijada 
bolalarning nutqi, muloqot madaniyati hamda ijtimoiy faolligi rivojlanadi.

4.	 Rasm chizish va ijodiy faoliyat usuli

Ertak mazmuni asosida rasm chizish, aplikatsiyalar tayyorlash yoki qahramonlar obrazlarini yaratish 
bolalarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantiradi. Shu bilan birga, ushbu faoliyat ertak mazmunini mustahkam 
o‘zlashtirish va estetik didni shakllantirishga xizmat qiladi.

5.	 Muammoli vaziyat yaratish usuli

Tarbiyachi ertak voqealari asosida muammoli savollar va vaziyatlarni taqdim etadi. Masalan: “Agar Zumrad 
kampirga yordam bermaganida nima bo‘lardi?” kabi savollar bolalarni fikrlashga, voqealarning sabab va oqibat-
larini tahlil qilishga undaydi. Ushbu usul axloqiy qaror qabul qilish va muammoli vaziyatlarga munosabat bil
dirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.
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Е 6.	 Interfaol o‘yinlardan foydalanish usuli

“Qahramonni top”, “Ertakni davom ettir”, “Kim nima dedi?” kabi didaktik va interfaol o‘yinlar ertak mazmunini 
mustahkamlashda muhim ahamiyatga ega. Mazkur o‘yinlar bolalarning faol ishtirokini ta’minlaydi, xotira, diqqat 
va tafakkur jarayonlarini rivojlantiradi hamda o‘quv-tarbiyaviy jarayon samaradorligini oshiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, milliy ertaklardan foydalanilgan mashg‘ulotlarda bolalar axloqiy tushun-

chalarni chuqurroq anglay boshlaydilar. Ertak qahramonlarining xatti-harakatlarini muhokama qilish jarayonida 
bolalarda adolat, halollik, mehr-shafqat, do‘stlik va insonparvarlik kabi umuminsoniy qadriyatlarga nisbatan 
ijobiy munosabat shakllanadi. Ertak mazmunini tahlil qilish bolalarning yaxshilik va yomonlik, to‘g‘rilik va 
noto‘g‘rilik haqidagi tasavvurlarini boyitishga xizmat qiladi.

Shuningdek, rolli o‘yinlar va sahnalashtirish faoliyati bolalarning ijtimoiy moslashuvi, jamoada o‘zini tutish, 
muloqotga kirishish hamda hamkorlikda faoliyat olib borish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Mashg‘ulotlar davomida 
bolalarning faolligi, tashabbuskorligi va ertaklarga bo‘lgan qiziqishining sezilarli darajada oshgani kuzatildi. 
Bundan tashqari, ertaklar asosida tashkil etilgan tarbiyaviy faoliyat bolalarning nutq madaniyati, tasavvuri va 
ijodiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishda ham samarali vosita ekanligi aniqlandi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Maktabgacha katta yoshdagi bolalarni tarbiyalashda ertaklar samarali pedagogik vosita sifatida muhim 

ahamiyat kasb etadi. Ertaklar bolalarning ma’naviy-axloqiy, intellektual va estetik rivojlanishiga kompleks ta’sir 
ko‘rsatib, ularda ijobiy fazilatlar, milliy va umuminsoniy qadriyatlarga hurmat hamda ijtimoiy xulq-atvor me’yor-
larini shakllantirishga xizmat qiladi.

Ertaklardan foydalanishda ifodali o‘qish, suhbat va muhokama, sahnalashtirish, ijodiy topshiriqlar hamda 
interfaol o‘yinlardan foydalanish ularning tarbiyaviy samaradorligini yanada oshiradi. Mazkur metodlar 
bolalarning mustaqil fikrlashi, nutq madaniyati, ijodiy tafakkuri va muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishga imkon 
yaratadi.

Shu bois maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ertaklardan maqsadli, izchil va tizimli ravishda foydalanish 
bolalar shaxsini har tomonlama rivojlantirish, ularni ma’naviy barkamol insonlar etib tarbiyalashning muhim 
pedagogik omillaridan biri hisoblanadi.
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